VARIORUM NOTÆ.

Gen. ix, 6. Pono virgulam in medio, et post eam subintelligo vel τὸ αἷμα, quod agnoscitur a Cedreno edit. Basil, p. 258, lin. 24; nec non ab Irenæo lib. v, cap. 14; et Hieronymo ad Sophonizæ 1, 17, vel τὸ duntaxat, quemadmodum habetur in editione Complutensi, et in Chrysostomo hom. 27, in *Genesisim*. Textus Hebræus: *Qui effuderit sanguinem hominis, in homine, aut per hominem, sanguis ejus effundetur*. LXX, vulgo quidem, ut in hoc *Constitutionum* loco; et apud Complutenses: *Ἄντι τοῦ αἵματος ἀνθρώπου, τὸ αὐτοῦ ἐκχυθήσεται*. Hoc est ex Ambrosiana versione, *pro sanguine hominis, ejus effundetur*. Quæ tamen verba Ambrosius cap. 26 libri *De Noe et arca*, minus commode distinguit et explicavit, collocata distinctione post pronomen *ejus* (ita quippe expositio illius postulat), acceptoque textu de effusione non sanguinis, sed hominis. In Cedreno autem: *Ἄντι τοῦ αἵματος ἐκείνου ἐκχυθήσεται τὸ αἷμα αὐτοῦ* quod Hieronymus interpretatur, *pro sanguine ejus effundetur sanguis illius*; et Irenæi interpretis vertetur (nisi me mea fallit critica): *sanguis illius pro sanguine ejus effundetur*. Denique in Chrysostomo ἀντι τοῦ αἵματος αὐτοῦ τὸ αὐτοῦ ἐκχυθήσεται, atque ita in *Vita Nili junioris* a Ca-

riophylo edita p. 137. Unde colligitur legisse Senes, *ὄτι* aut *ὄτινι* *ὄτι*. Cæterum observabis, si id quoque dignum observatu videbitur, a Patribus concilii Trosleiani c. 13, usurpari verba enarrationemque Hieronymi in loco citato. Omittebam imprudens locum exstantem in synodo S. Patricii canone 6, qui tamen animadversione dignus est. *Audi item Dominum dicentem: « Qui effuderit sanguinem innocentem, sanguis ipsius effundetur. »* Forte enim qui illum textum suggestit, legebat in Græco, *αἷμα ἀθῶον*, pro *αἷμα ἀνθρώπου*, non bene percipiens Scripturam in compendium deductam. *Cot.*

(60) *Πάτερ*. Deest in cod. Vind. CLER.

(61) *Μώμους*. In altero Vind. *μωμῶν*, quod est melius. Verte: *studio contendendi irridere eum aggressus*. *Id.*

(62) *Πόλεσι*. Codex Vind. *πόλεσι*. *Idem*.

(63) *Τὸ ἐπ' αὐτῷ*. Cod. Vind. καὶ ἐπ' αὐτῷ, πᾶν. *Id.*

(64) *Ἐπί*. Τὸν ἐπί, ms. Vind. *Id.*

(65) *Φόβους*. Alter ms. φόβον, non male. *Id.*

(66) *Ὀύτος*. Ante hanc vocem habet alter eodd. Vind. *Εἰ ἐξώσητε τὸν τοιοῦτον ἐαυτῶν καὶ περικόψητε, si expuleritis talem a vobis et abscideritis*. Quæ tamen necessaria non videntur. *Id.*

deinceps nulli detractio[n]i, nulli contumeliis feteri subiacet, liberata hominibus improbis, fraudulentis, conviciatoribus, inhumanis, proditoribus, virtutis osoribus, voluptatis amantibus, inanis gloriæ cupidis, impostoribus, opinione sapientiæ inflatis, quique id operam dant ut Domini agnos dispergant, aut potius dissipent. Tu ergo, episcopo, satage una cum clero tibi subjecto, verbum veritatis recte tractare; quia Dominus ait: « Si obliqui ambulaveritis ad me, et ego ad vos oblique ambulabo⁷¹, » et alio in loco: « Cum sancto sanctus eris, et cum innocente innocens eris, et cum perverso perverseris⁷². » Sancte igitur ambulate, ut potius ex hoc ratio reprehensionem.

CAPUT XLIV.

Quod debeat diaconus sublevare onus episcopi, et leviora quæque dirigere.

Unanimitatem igitur inter vos habentes, o episcopi, pacem mutuam colite, misericordes, fratrum amantes, cum diligentia pascite populum, concorditer docentes eos qui vobis subjecti sunt, consentire, ac idem lidem de rebus existimare, ut « non sint in vobis schismata⁷³; » sitis autem « unum corpus et unus spiritus, perfecti eadem mente et eadem sententia⁷⁴, » secundum Dominicam sanctionem.⁷⁵ Ac diaconus quidem cuncta ad episcopum referat, ut Christus ad Patrem: quæcunque tamen potest, per se moderetur, accepta ab episcopo potestate, sicut Dominus a Patre, creare ac providere accepit; at majores causas episcopus judicet. Cæterum sit diaconus, episcopi auris et oculus, et os, cor pariter et anima; ut episcopus in pluribus quam par est

⁷¹ Lev. xxvi, 23, 24. ⁷² Psal. xvii, 26. ⁷³ I Cor. i, 10. ⁷⁴ Eph. iv, 4. ⁷⁵ L. Clem. Epist. ad Jacob., c. 12.

VARIORUM NOTÆ.

(67) *Καταξωθήτε*. Resecatur præpositio in ms. Vindob. qui habet ἀξωθήτε, eodem significatu. CLERA.

(68) *Κουφότερα*. Vind. cod. Διαφότερα, quod idem est, more librorum synonyma miscendum. Id.

(69) *Φιλάδελφοι*. In cod. Vind. sequitur γίνεσθε, et mox ποιμαίνοντες. Id.

(70) *Θέσιν*. Ms. Vind. διδασκαλίαν, quod glossosma esse videtur. Id.

(71) *Δέ*. Deest in altero codice, nec intercedo quin deleatur. Id.

(72) *Τὸ δημιουργεῖν*. Hoc omittitur in altero codice Vindob. Id.

(73) *Υπέροχα*. In altero codice μίζονα, quod glossosma redolet. Id.

(74) *Ἔστω ὁ διάκονος, κ. τ. λ.* Et lib. iii, cap. penult. καὶ ἀσθησις. Diaconos, episcopi oculos, præsertimque archidiaconum, episcopalem oculum, passim appellant antiqui. Inter cæteros auctor Epistole ad Jacobum, cap. 12 infra; Isidorus Pelusiota *Epistola ad Lucium archidiaconum Pelusii*, quæ bis edita legitur, lib. i, num. 29, et lib. iv, num. 188, ubi dicit quod archidiaconus esse debeat totus oculus, cum diaconi sint oculi episcopi: item Fulbertus epist. 34, et Arnulfus contra Girardum, cap. 1, t. II *Spicilegii* p. 341. Cujus locum ita restituo: *Engonimensem abbatissam quidam tuus archidiaconus gratiam pravo fecit accessu. Porro facinus ingra-*

Α πονηρῶν ἀπαλλαγῆσα, θαλάων, λοιδορῶν, ἀνημέρων, προδοτῶν, μισοκάλων, φιληρόνων, κανοδόξων, ἀπατηλῶν, δοξοσόφων, ἔργον θεμένων διασπαίρειν, μᾶλλον δὲ διασκορπίζειν τὰ τοῦ Κυρίου ἀρνία. Σὺ οὖν, ὡ ἐπίσκοπε, στούδαζε ἕμα τῷ ὄπῳ σὲ κλήρω, ὀρθοτομεῖν τὸν λόγον τῆς ἀληθείας: ὅτι λέγει Κύριος: « Ἐάν πλάγιοι πορεύσθε πρὸς με, κατὰ πρὸς ὑμᾶς πλάγιως πορεύσομαι. » Καὶ ἀλλαγοῦ: « Μετὰ ὁσίου ὄσωθῆση, καὶ μετὰ ἀθῶου ἀθῶος ἴση, καὶ μετὰ στρεβλοῦ διαστρέψεις. » Ὅστις οὖν πορεύσθε, ἵνα μᾶλλον ἐπαίνοι καταξωθῆτε. (67) ὄπῳ τοῦ Κυρίου, ἢ μέμψεις ἐκ τοῦ ἔναυτου.